mois²¹⁷; de plus encore, Cléopâtre régna en même temps qu'Auguste treize ans²¹⁸ ; après Cléopâtre, Auguste eut l'empire pendant quarante-trois autres années – car, au total, les années de l'empire d'Auguste furent au nombre de cinquante-six²¹⁹ ; or, nous avons vu que c'est dans la quarante-et-unième année de l'empire d'Auguste, qui eut l'empire après la mort de Cléopâtre, que naît le Christ²²⁰, et le même Auguste vécut encore quinze années à partir de la naissance du Christ ; et le reste des temps jusqu'au jour de la naissance du Christ, la quarante-et-unième année d'Auguste, après la mort de Cléopâtre, est égale à quatre cent trente-sept ans et six mois²²¹ ; ainsi se trouvent accomplies les soixante-deux semaines et demie, qui font quatre cent trente sept années et six mois au jour de la naissance du Christ : la justice éternelle a été manifestée,

²¹⁷ Cléopâtre VII (51-30) régna en fait 21 ans.

²¹⁸ Il faut comprendre par le verbe *conregnauit* que Cléopâtre et Auguste ont régné dans le même temps durant 13 années ; ces 13 années font donc partie des 22 ans et demi du règne de la reine égyptienne. Ainsi lit-on dans la *Chronique* d'Eusèbe (GCS 47, p. 155... 171) que Cléopâtre a régné de la 2^{ème} année de la 182^{ème} Olympiade à la 4^{ème} année de la 187^{ème} Olympiade et qu'Auguste a régné de la 1^{ère} année de la 184^{ème} Olympiade à la 1^{ère} année de la 198^{ème} Olympiade – soit 15 années de règne conjoint.

²¹⁹ Octave-Auguste régna effectivement 56 ans : de 43 à 30, comme triumvir ; de 30 à 27 comme maître absolu à Rome ; de 27 à 14 PC comme empereur.

²²⁰ Cf. Hieron. – Euseb., *Chron.*, p. 169, 9-10.

²²¹ Le total des années n'est pas de 437 ans et demi, mais de 421 ans et demi. L'erreur de Tertullien semble venir des 13 années communes des règnes de Cléopâtre et d'Auguste. C'est aussi ce que pense Pamelius, l'éditeur de Tertullien (1536-1587), dont la remarque est rapportée par Migne (*PL* 25, col. 550, note j) : Tertullien a dû compter et les 13 années du règne d'Auguste durant lesquelles Cléopâtre a régné en même temps que lui et les 41 années d'Auguste avant la naissance du Christ – alors que les 13 ans font partie de ces 41 ans ; Pamelius parle de *lapsus memoriae*.

520 "natiuitatis Christi : et *manifestata est iustitia aeterna, Gl. 884
 "et unctus est Sanctus sanctorum, id est Christus, et signa-
 "ta est uisio et prophetae, et dimissa sunt peccata, quae
 "per fidem nominis Christi omnibus in eum credentibus
 "tribuuntur. Quid est autem quod dicit : *Signare uisum et*
 525 "*prophetiam* — quoniam omnes prophetae nuntiabant de ip-
 "so quod esset uenturus, et pati haberet — ? Igitur : quo-
 "niam adimpleta est prophetia per aduentum eius, propter- PL 551
 "ea *signari uisionem et prophetiam dicebat : quoniam
 "ipse *est signaculum omnium prophetarum, adimplens
 530 "omnia quae retro de eo prophetae nuntiabant — post
 "aduentum enim et passionem eius iam non uisio neque pro-
 "phetes est, qui Christum nuntiet esse uenturum —".
 Et post paululum : "Videamus" inquit "quid aliae septem
 "et dimidia hebdomades quae sunt subdiuisae in abscisi-